⁴³ Prov. XIII, v. ⁴⁴ Hebr. II, 4.

quiris ut ex universæ creaturæ contemplatione Conditorum ejus agnoscas; sed in temetipso velut in quodam parvo ac minori mundo deprehendas Creatoris tui sapientiam. Incorporeum namque et incomprehensibilem intelligis Deum, ex ipsa anima quæ in te immortalis est; quoniam quidem neque tua mens principaliter in loco aliquo continetur, sed tantum ex consortio corporis invenitur in loco. Invisibilem esse Deum credes animæ tuæ substantia contemplata, quia ne ipsa quidem potest carnalibus oculis intueri. Neque enim color ei ullus aut habitus est, vel forma ei aliqua corporeæ descriptionis exprimitur; sed ex virtutibus tantum innoscitur, atque in operationibus. Et ideo neque in Deo requiras oculorum visum, sed sola mente ac fide ad eum conversus, intellectualem de consensum atque intelligentiam conspice. Admirare quoque opificis sapientiam, quomodo animæ tuæ virtutem consortio corporis modulatus est, ita ut per omnes ejus partes infusa duceretur, et quam plurimum inter se membra distantia ad unam consonantiam concordiamque **722** constringeret. Intuere ergo et attende quæ sit ista virtus animæ quæ ab ea traditur corpori, membrisque diffunditur, quive rursus sit qui a carne ad animam redit ac redundat affectus; vel quomodo vitam quidem suscipit corpus ab anima, recipit vero anima dolores mœroresque de corpore. Require quæ sint ejus receptacula memoriæ, qui eruditionis litterarumque thesauri; quomodo non obliterantur ea quæ prima didicimus, additamentis novorum augmentisque recentium: sed manet uniuscujusque disciplinæ inconfusa distinctio, velut æreis quibusdam tabulis cordis et libris mentis incisa: quomodo anima cum ad carnis vitia dilabatur et declinat, propriæ virtutis perdit decorem, et quomodo rursus dedecore abjecto nequitiae, et virtutis institutionibus expurgata, ad Creatoris imaginem ac similitudinem reformatur.

8. Attende si videtur, post hanc animæ considerationem, quid etiam ratio in se naturæ corporeæ generat, et admirare quam dignum rationabili animæ admirandus opifex construxit hospitium. Rectum inter omnes animantes finxit solum corpus humanum, ut ex ipso habitu videas et cognoscas, **D** quia supernorum tibi est cœlestiumque cognatio. Omnia namque quadrupedia prona et ventri obedientia ficta sunt: homini vero intuitus erectus ad cœlum datus est, ut non ventrem spectet, neque infra ventrem positus vitiis vacet, sed omnem habeat impetum vel conatum ad superioris viæ cursum. Nam idcirco etiam caput in summo culmine totius humanæ fabricæ situm est, et in ipso quod præclarior est in homine sensus isti corporei instituti sunt; id est, visus, auditus, gustus et odora-

A tus, qui omnes vicini et pene sibi cohærentes, brevibus tamen dirempti spatiis, in nullo suis visibus invicem officiosius præpediunt vel obsistant. Oculi quidem excelsiores, speculæ sortiti sunt locum, ut parva superciliorum prominentia superadita in rectum tenderetur obtutus, et universorum consideratio facilius eis et moderatior fieret. Aures vero quibusdam inæqualibus anfractibus adaptæ, icti æris sonum distincta modulatione suscipiunt. Opus etiam hoc miræ et inæstimabilis sapientiæ Dei, ut vocem quidem extrinsecus nullo vetante suscipiant, quinimo et dum per inflexos anfractus ducitur, magis sonora reddatur; nihil tamen aliud extrinsecus incidere inflexionum ipsa objectacula patiantur, quod impedire possit auditum. **B** Jam vero si linguæ intueris naturam, quomodo quidem mollis est, et motu perfacilis, ita ut ad omnem verbi usum quamlibet variis et diversis motibus absque ullius rigoris difficultate deserviat; sed et dentium murus simul et vocis organo ministerium præbens, dum linguæ ipsi validissima exhibet circumvallationis obstacula, simul et cibus ministret molendo per alios, per alios incidendo. Et ita per hæc omnia cogitationem tuam trahens, competenter ac pie considera. Illud quoque quod aeris spiritum pulmone revocamus, calorem corde servamus; digestionis membra perpende, sanguinis per venas meatus. Ex his omnibus investigabilem **C** stupens et admirans exclama: *Amirabilis facta est scientia tua ex me*. Attende ergo tibi, ut possis attendere Deo.

HOMILIA III.

De eo quod scriptum est in Evangelio **44**: « *Cujusdam divitis fructus uberes ager attulit,* » etc. (12).

1. Duplex est tentationum species. Aut enim tribulatio cor vexat humanum, et sicut aurum in camino per patientiam probatur unusquisque et agnoscitur: aut interdum etiam ipsa vitæ prosperitas ad tentationem cedit hominibus. Similis namque ejusdemque ignaviæ est in adversis humilem ac miserabilem fieri, et prosperis insolentem elferri. Exemplum sane quod non debemus animo dejici in adversis, habemus magnificum Job, inclinari in tristibus penitus nescientem; qui omnem diaboli violentiam velut torrentis cujusdam adversum se turbinem venientem, immobili corde et inconcussa mentis vivacitate suscepit; tanto clarior ex tentationibus factus, quanto difficiliora et periculiosiora ei sunt ab inimico intenta certamina. Exempla vero eorum qui per secundos vitæ successus prosperitatesque tentantur, multa quidem habemus et alia; non minus tamen ejus qui de Evangelio recitatus est divitis, qui alias quidem premebat reconditas divitias, alias inani spei inaniter præ-

44 Psal. cxxxviii, 6. **44** Luc. xii, 16 sqq.

(12) Exstat Græce tom. II [III], p. 43.

sumebat, dum benignitas Dei aviditatis ejus intemperantiam non statim ab initio nec continuo, ut pullulare cœperat, punit; quinimo et reconditas divitias novis nihilominus et adventitiis opibus cumulat, si forte eum aliquando nimietate ipsa satiatur ad sensum et intelligentiam humanitatis adduceret, animumque ejus per abundantiam suaderet aliquid de indigentibus cogitare. Sed videamus quid de eo Sermo dicit divinus. *Hominis, inquit, cujusdam divitis fructus uberes ager attulit, et cogitabat apud semetipsum, dicens: Quid faciam? Destruam horrea mea, et majora reædificabo.* Dicis fortasse: Cur ager hominis qui nihil boni operatur, sic uberes attulit fructus? Ut magis magisque Dei patientia nosceretur, dum ad hujuscemodi homines beneficia suæ benignitatis extendit: *Pluit enim super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos*⁴⁶. Verum talis illa benignitas Dei, sicut per nimiam patientiam facultatem conversionis et emendationis misericorditer impertitur gratis, sic majora et graviora supplicia coacervat ingratum. Largitus ergo est Dominus imbres uberes agris hominis avari, solem præstitit ad nutriendas segetes, multiplicandasque fruges ut æcervos divitis auget in omnibus moderata temperies. Igitur quæ a Deo præbentur etiam ingratum, ista sunt, terræ fecunditas, aeris temperies, fructuum lætitia, boum subsidia, et omnia quibus anni proventus fecundis successibus adimplentur: quæ vero ab homine procedunt, qualia, quæso, sint videamus. Animus angustus, et parum putans omne quod nascitur; cujus abundantiam deesse semper aliquid computans, tum deinde in humanum propositum impertiendi cuiquam causam nullam idoneam ducens. Vides beneficiis divinis dives **723** quam gratus (13) existit? Communis hominis naturæ non meminit. Æquum non putat saltem ex superfluis suis aliquid impertiri mandati memor, *Nusquam non cesses benefacere indigenti*⁴⁷. Scriptum non legit nec recordatur præceptum esse. *ut Fides et misericordia non deserant te, et*⁴⁸ *Confringe esurienti panem tuum*⁴⁹; et quæcumque vel a prophetis, vel a cæteris doctoribus quotidie prædicantur, dives nec videt, nec audit, nec intelligit, sed horrea quidem diruit, et majora reædificat, ac fructibus largioribus replet. Avari tamen divitis cor et propositum non repletur. Semper enim studet cumulare vetera novellis, et augmentis præsentium superare præterita; et dum cumulis semper crescentibus solitos cupit vincere numeros conditorum, ad inextricabiles istos cogitationis exitus devolutus est, ut nec veteribus cederet, nec sufficeret novellis. Propterea ergo cassæ quidem ejus cogitationes, sollicitudo vero inutilis et inanis. *Quid, inquit, faciam?* Quis non talem ni-

serereatur? quis non infelicitatem ejus doleat? Angustatur ex abundantia, constringitur et coarctatur ex opulentia. Infelix in præsentibus bonis, infelicior in futuris. Et, ut vides, ager ei non tam reditus largiores, quam gemitus attulit graviore. Terra ei non fructuum copiam, sed curarum molestiam germinavit; ita ut curis ac mœroribus stimulatus, egentibus et esurientibus similes perferat cruciatus. Denique et egeni vox ista est, *Quid faciam?* unde cibus, unde vestitus? Eadem conqueritur et dives. *Quid faciam?* ubi recondam? Iisdem cruciatibus pro sollicitudine facultatum, quibus pauper pro egestate torquetur. Vides divitem nec opimis copiis posse lætari, sed mentem ejus absomit ac solvit affluentia dum nullo intellectu humanitatis admonitus, sentire non potest id sibi abundare quod aliis deest. Non enim apostolicus {Apostoli} comonitionibus accomodat aurem suam, ut discat ab eo abundantiam suam rationem cum dicit: *Ut vestra abundantia fiat*⁵⁰, id est proficiat ad aliorum inopiam.

2. Et quidem mihi videtur talis hæc passio animæ similis esse his qui tantum gulæ indulgent, ut disrupti magis nimio cibo eligant, quam alicui indulgere reliquias. Sed recordare, o homo, quis est qui largitus est tibi teipsum: quis sis in memoriam revoca. Servus es Dei, et dispensatio tibi commissa est Dominicæ facultatis. Recordare ergo quis est qui tibi injunxit officium dispensandi familiam suam. Quid est quod multis prælatus es? Non est utique sine causa quod tibi a bono et justo Deo officium tribuitur largiendi, et aliis necessitas imponitur indigendi. Dispensatorem te igitur conservorum tuorum ex Dominicis facultatibus esse cognosce: nec æstimes quod omnia ventri et deliciis tuis terra producat. Quæ in manibus habes commissa tibi magis quam concessa cognosce. Parvo tempore aliquantum super his lætaris: et abuti eis voluptuosius delectaris. Cum vero hæc pariter cum vita nostra defluerint, rationem dispensationis nostræ evocamus a Domino reddituri. Hic mihi paulisper indulge, quisquis es, qui divitiarum dispensator es in hoc mundo; et te in illo terribili Dei judicio tribunali æstantem, paululum quid vacans, si tamen vacare potes a divitiarum sollicitudinibus, intuere; cum interrogari cœperis commissas tibi opes cum quibus indigentibus divisisti: quibus necessitatem patientibus subvenisti; quos de carceribus, de vinculis, de gladio, profusa pecunia liberasti: quibus pupillis pater, cui viduæ vir, castis provisionibus exististi? Pecunia mea, fructus mei, quid apud te operis, quid utilitatis habuere? Tu ad hæc sine dubio respondebis: Omnia simul reposita et recondita claustris validissimis et signaculis tutissimis commu-

⁴⁶ Matth. v, 45. ⁴⁷ Prov. III, 27. ⁴⁸ ibid. 3. ⁴⁹ Isa. LVIII, 7. ⁵⁰ II Cor. VIII, 14.

(13) Ironice gratus.

nivi : nulli quidquam tribui ; quinimo et ad custodienda ea vigilias meas addidi , curas impendi , sollicitudines tribui . Sed stulto consiliario usus es temetipso . Deliberans enim ais : *Quid faciam ?* Consequens utique erat , de talibus deliberantem dicere : *Aperiam horrea mea , et replebo esurientes animas pauperum , patefaciam quæ recondita sunt , et invitabo indigentes ac relevabo afflictos .* Imitabor beatum Joseph , et humanitatis voce proclamabo , *Si quis indiget panibus , veniat ad me* ⁸¹ , ut gratiam quam Dominus indulgentiori liberalitate largitus est , communem cum omnibus faciam : velut ex communibus ergo fontibus hauriat unusquisque quod sufficit . Sed tu nihil tale non solum proloqueris , verum ne cogitas quidem : quinimo hominibus quidem divina invides beneficia , tuam vero ipsius animam malignis consiliis crucias et affligis , et cogitas abundantiam Dei humanam facere penuriam . Aderant etiam qui animam reppererent , qui pignus hujus vitæ revocarent : et ille adhuc ad animam de opulentia loquebatur , et hac nocte auferendæ a se animæ dicebat : *Anima , habes bona multa in annos multos : manduca et bibe et epulare .* Sed vide dispensationem justi iudicii Dei . Indulget ei proderere ac proferre omnia consilia tua , publicare sententiam suam , ut et ipse dignam tali mente ac voto condemnationis sententiam ferat . Quod utique propterea scriptum est , non tantum ut quid ille passus sit nosceremus : sed quomodo nos effugere debeamus ne similiter condemnemur .

3. Quod si difficile tibi putas , o homo , magnificentiam divinæ largitionis imitari , imitare terram . Si levare sursum oculos non potes , saltem ea quæ deorsum sunt et in pedibus intueri . Affer etiam tu fructum sicut terra : noli esse deterior insensibili elemento . Illa enim fructus quos affert non suis usibus vindicat , sed tuis ministrat obsequiis ; tu vero fructus illius solus invadis , et tibi soli concludis . Quod si te in tantum aviditatis morbus astringit , ut tua velis facere omnia , accipe et ad hoc salutare remedium . Beneficium largientis præbenti magis permanet quam suscipienti ; nam misericordia quidem ad indigentem pervenit , gratia vero multiplicatæ mercedis permanet tribuenti . Esurienti dedisti panem , ille quidem pastus est et refectus ; sed ad te redit quod dedisti cum fructibus et usuris . Quod si id difficile putas , considera frumentum quod seminatur in terra , si non ad seminantis potius quam ad susipientis lucrum cedit . Ita etiam cibus dum tribuitur indigentibus , cum multo fenore divinæ gratiæ retribuetur in posterum . **724** Sit ergo tibi finis agriculturæ hujus initium coelestium sationum . *Seminate enim , inquit , vobis ad justitiam* ⁸² . Quid ergo afflictaris ? quid temetipsum ex crucias , luto et lateribus concludens

A humanæ vitæ subsidia ? Scriptum non legis : *Melius nomen bonum super divitias multas* ⁸³ ? Si ergo et tu gloriam ex divitiis quæris , cognosce quia melius est mille filiorum quos per misericordiam filios acquisieris patrem vocari , quam mille aureorum dominum dici . Facultates namque relinquuntur hic , etiamsi nolimus ; bonorum vero operum conscientia nobiscum pergit ad Dominum . Et considera quanta tibi nunc erit gloria , cum te omnis populus qui ex promptuariis tuis pastus est et refectus , pro tribunali magni illius et justissimi Judicis caterva constipante circumdabit , et pastorem te suum ac tutorem pium et misericordem patrem omni gratiarum voce testabitur . Quod si magistratus in theatris , mimis et athleticis , et gladiatoriis , aliisque hujusmodi generibus hominum , totum patrimonium suum largitur ac prodigit , ut unius horæ favorem vulgi acquirat , nihil sibi ulterius profuturum , tu dubitas et cunctaris munificus esse in hujuscemodi largitionibus , in quibus iudex residet Dominus , faventium et acclamantium vulgus est angeli , ubi omnes qui a sæculo fuerunt sancti , laudatores et prædicatores tui sunt ; ubi laus et favor non simul cum die cessat , sed cum sæculis permanet ; ubi cærona tibi non auri , sed justitiæ dabitur , ubi non honorem unius urbis , sed cælorum regna mereberis ? Et hæc omnia conquiruntur per misericordias pauperum , dispensationes indigentium , in quibus cibi corruptibilis pretio , incorruptibilem regni cælorum gloriam æternamque mercaris .

4. Veni ergo , si videtur , si horum quæ dicimus apud te fides vera est , divitias nostras consulte et utiliter disponamus , præparemus nova et præclarissima munera . Edamus primam candidam in vestitu et indumentis nudorum ; secundam vero non minus nobilem , fessas et pereuntes sane animas reparemus . Circumeamus urbem et requiramus eos qui nec ad misericordiam quidem poscendam per debilitatem venire potuerunt , præstemus sumptum , quæcunque sunt necessaria largiamur . Nec te pigeat visitare ægrum , requirere clinicum . Memento quoniam et nos cum decumberemus in grabato nostro ⁸⁴ , cum essemus debiles , et non possemus ipsi per nos ire ad Deum , Deus ipse venit ad nos . Misit enim Filium suum in similitudinem carnis peccati ⁸⁵ , qui nobis attulit cibum seipsum . Ipse est enim panis vitæ qui de cælo descendit , et dat vitam huic mundo ⁸⁶ . Et quo ore , quæso , qua impudentia panem de cælo accipientes , nos panem de terra non damus fratribus ? Quod si adhuc nobis sufficit copia patrimonii , edamus etiam illam novissimam , sed non minus favorabilem editionem : eamus ad carceres , requiramus vinctos , humanis miseriis et angoribus condoleamus . In his enim omnibus tibi Christus occurrit , qui cum sit incom-

⁸¹ Gen. XLVII, 16. ⁸² Ose. x, 12. ⁸³ Prov. xxii, 1. ⁸⁴ Joan. v, 8-12. ⁸⁵ Rom. viii, 5. ⁸⁶ Joan. vi, 53.

prehensibilis secundum delictatis naturam, invenitur tamen abs te per opera misericordiae; ipse enim dixit: *Quia esurivi et dedisti mihi manducare: sitivi, et dedisti mihi bibere: nudus fui, et vestisti me: aeger fui et in carcere, et venisti ad me*⁸⁷. Vides qualia munera praepræparat Sermo divinus? Ibi histriones accipiunt, et gladiatores, et perit omne quod perditis datur; hic in istis esurientibus et sitientibus, nudis, ægris et vinctis, Christus se suscipi profitetur. Quid agis, o dives? quid cogitas? quid deliberas? Christo esuriente tu horrea tua claudis? imo nec claudis, sed minora destruis, et majora ædificas? Christo indigente vestitu, tuæ vestes a tineis consumuntur? Christo egente, aurum quæris, aurum desideras, aurum recondis, omnia aurum vides, aurum tibi et vigilantis cogitatio est, et somnia dormienti? Sicut enim ii qui per insaniam mente translati sunt, non jam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident; ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis astricta, semper aurum, semper argentum videt, semper reditus computat: gratius aurum intuetur quam solem videt, ipsa ejus oratio et supplicatio ad Deum aurum quærit; et vellet atque optaret ut omnia ei in aurum converterentur. Denique quod potest, frumentum in aurum vertere conatur, vinum in aurum mutat, lana ei aurum efficitur. Omnis fructus ejus, omne negotium, omne quod movetur, in aurum vertitur: interdum etiam usuræ arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur. Sed quid agis? Nec satietas unquam, nec finis erit cupiditati. Nam interdum pueris gulæ nimium deditis indulgemus desideratos cibos avidius sumere, ut nimietate ipsa satiati horrescant, et avertant se de reliquo ab hujuscemodi cupiditate. Avaritia tamen nihil tale patitur, sed quanto plus invenerit, tanto amplius quærit. Sed quid dicit Scriptura divina? *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere*⁸⁸. Tu vero fluentes divitiæ obstruis et concludis, ut intra lacus tuos stagnantes etiam irruptiones operentur. Inde denique est quod nunc etiam horrea tua rumpunt et dejiciunt, paternis non contentæ claustris, et avitos terminos excedentes. Sed quid dicis? *Majora reædificabo*. At hoc satis incertum est. Quis tibi reædificandi tempus indulget? Velocius enim tu dejiceris quam illa erigentur. Verum ille dives habeat vanæ et malignæ cogitationis finem dignum et terminum competentem.

5. Vos autem, fratres, si mihi auscultatis, reserate aditus promptuariorum vestrorum, et largior divitiis vestris atque affluentior exitus procuretur, quam dudum fuerat quæsitus ingressus: tanquam affluentissimus fluvius ad segetes rigandas multis derivationibus trahatur per omnem terram misericordiae vestrae affluentia. Aut nescitis quia et puteorum aqua, si frequentius hauriatur, et salubrior efficitur et abundantior: quod si otiosa remanserit

A et immobilis, inutilior et corruptior fiet? Ita et pecunia si cesset et jaceat, inutilis erit; si moveatur et operetur, communem omnibus et utilitatem profert et fructum. Mele ergo uberes pecuniæ tuæ fructus, orationes dico pauperum, intercessionemque sanctorum, qui pro te officiorum tuorum memores, apud justum judicem Deum dignis operum tuorum allegationibus postulent. Caveamus exemplum divitis istius, **725** qui dum præsentis divitiæ concludit, et de futuris sollicitudinem gerit, divitiis pariter abreptus et vita, pertrahitur ad tribunal horrificum, in quo accusatrix quidem ejus assistit ipsa illa quæ et totius vitæ ejus comes existit avaritia; defensor vero et intercessor nunquam ullus apparet: circumspicit namque sanctorum multitudinem divinis tribunalibus assistentem, et intentis ac sollicitis oculis circumlustrat, si quem forte videat charum sibi et familiarem in hac vita obsequiis suis factum, nec usquam tamen ullum invenit. Nullus est qui dicat, Domine, dignus est cui ignoscas, dilexit enim gentem nostram, et ecclesiam ipse ædificavit nobis⁸⁹. Nullæ viduæ quæ procidentes et flentes rogent per Petrum, ostendentes vestimenta sua, quæ eis largitus est dives⁹⁰. Nullus ergo miserebitur ejus qui non est misertus; scriptum est enim: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*⁹¹: et iterum, *Date, et dabitur vobis, et qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis*⁹². Sed ne hoc fortassis adversus eum temere et immerito coercere videamur, sermones ipsius percunctemur, et videamus cum ei fructus ager uberes attulisset, quid sentit. Facit saltem hoc, quod utique etiam avaro competeat? oratne Deum et deprecatur, ut fructus ad maturitatem sine læsione perveniant, ne grandio verberet, ne turbo vastet, ne procella subvertat? solent enim et hæc frugibus sæpe maturis incidere. Nihil horum, sed destruere parat horrea, et majora reædificare.

6. Et ipse quidem in corde suo loquitur; sed qui videt in occulto intra se loquentem, audit in cœlis; propterea et inde responsa redduntur. Quæ autem sunt quæ loquitur? *Anima, inquit, habes bona multa, manduca, bibe, epulare*. Nonne, si dici potest, muti animalis vox ista est? Si enim suinam animam habuisset, quid ei aliud, quam manducandi et bibendi bona [al. vana] imperare debuerat? Nunc autem totus animalis homo est et totus carneus, ut animam suam carnalibus et corruptibilibus escis æstimet esse pascendam, et ea quæ in secessum egeruntur animæ præparet ad utendum; cujus utique natura talis est, ut virtutibus alatur, ut verbo Dei saginetur, ut intellectibus piis et religiosis disciplinis, atque exercitiis excolatur. Si quid tale habes bonum, hæc bona ad animam defer. Verum tibi, quoniam Deus venter est, et totus servus es carnis, audi dignam te ap-

⁸⁷ Matth. xlv, 35 sqq. ⁸⁸ Psal. lxi, 11. ⁸⁹ Luc. vii, 4. ⁹⁰ Act. ix, 59. ⁹¹ Matth. v, 7. ⁹² Luc. vi, 38.

pellationem, qua te non hominum quisquam, sed ipse Dominus appellat; ait, enim: *Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua; et quæ præparasti cujus erunt? Ipsi illis æternis cruciatibus major est stultitiæ nota. Qui enim paulo post erat rapiendus e vita, quæ cogitat? Destruam, inquit, horrea mea. Cui ego respondeo: Et recte quidem facis; nam vere destruere debes horrea iniquitatis, et ea quæ male ædificaveras manibus tuis ipse subvertere. Destruere promptuaria ex quibus nullus misericordiam consecutus est; deinceps ac subruere mammonæ obscura et tetra domicilia. Destruam, inquit, horrea mea, et majora reædificabo. Quod si et ista repleveris, quid, quæso, facturus es? Iterum sine dubio destrues, et iterum reædificabis. Et quis finis hujus stulti laboris et vani? Instanter ædificare et instantius destruere. Si vis ego ostendam tibi horrea jam parata: esurientium pauperum ventres: in ipsis tuos concludere thesauros. Tales enim tibi thesauri servabuntur in cælis, in quibus neque tineæ comedit, neque fures effodiunt et furantur⁶². Sed dicis: Cum secunda horrea replevero, tunc dabo pauperibus. Longos tibi promittis annos, et satis lata vitæ spatia polliceris. Talia ista promissio non futuram continet humanitatem, sed præsentis misericordiæ dilationem. Quid enim nunc misericordiam fieri vetat? Frumenti copia est, tempus anni prosperum, esurientes præsto sunt flentes, nudi te circumstant gementes, vincti de carceribus et ægri de lectulis miserabili te et flebili lamentatione circumstrepunt. Tu misericordiam quid in crastinum differs, cum hodie crudelis et inimicors fias? Audi saltem sapientissimi consilium Salomonis: *Ne dicas, inquit, Abi nunc, et redi crastino, et dabo tibi*⁶³; *non enim scis quid pariat superventura dies*⁶⁴. Sed ne hujusmodi mandata suscipias, aures tibi obstruit avaritia. Num te oportebat gratias agere Deo, exsultare ac lætari quod non ipse mendicans alienas circuis fores, sed alii ante tuas januas sedent, a te misericordiam postulant? Tu vero difficilis es ad præbendum, et contristaris ac declinas ne quis tibi paulo molestior cogente necessitate paupertatis existat; quasi non potuisset fieri ut esses unus ex his qui ante januam tuam fame perditii jacent. Et tu quidem satis digne: nam voto et mente ac proposito pauper es, et totius boni egenus. Cum enim non habeas charitatem, cum desit tibi humanitas, desit fides, desit spes in Deo, cum tibi desit misericordia, quid te egestuosius? quid te mendicius? Pars tua cum tineis et muribus horreorum tuorum rorsoribus erit. Qui utique si talia non videres, si non corrumpi ea cerneres et consumi, quis te persuadere posset aliquid inde largiri?*

7. Sed dicis: Quid injustum est, si cum aliena non invadam, propria diligentius servo? O impudens dictum! Propria dicis? Quæ ex quibus re-

A conditis in hunc mundum detulisti? Quando hæc ingressus es lucem, quando de ventre matris existi, quibus, quæso, facultatibus, quibusque subsidiis stipatus ingressus es? Adventum tuum in hunc mundum disce ab Apostolo Paulo dicente: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quidem quid possumus. Habentes autem victum et vestitum, his contenti simus*⁶⁵. Terra communiter omnibus hominibus data est: proprium nemo dicat, quod e communi plusquam sufficeret sumptum, et violentè obtentum est. Verumtamen nudus ex ventre matris existi, nudus similiter reverteris in terram. Et si quidem terræ elementum putas fortuito substituisse, impius es, qui ignoras conditorem Deum. Si vero agnoscis beneficium largitoris, gratus esto Creatori, et require apud te ipsum rationem, cur plus tibi quam cæteris præstitit. Nunquid iniquus est Deus, ut nobis non æqualiter distribuat vitæ subsidia, ut tu quidem esses affluens et abundans, aliis vero deesset, et egerent? An idcirco magis quia et tibi voluit benignitatis suæ documenta conferre, et alium **726** per virtutem patientiæ coronare? Tu vero susceptis Dei muneribus et in sinum tuum redactis, nihil te putas agere iniquum, si tam multorum vitæ subsidia solus obtineas. Quis enim tam injustus, tam invidus [*al. avidus*], tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non jam usum, sed abundantiam et delicias facit? Neque enim majoris est criminis habenti tollere, quam, cum possis et abundes, indigentibus denegare. Esurientium panis est quem tu detines, nudorum vestimentum est quod tu recludis, miserorum redemptio est et absolutio pecunia quam tu in terram defodis. Tantorum te ergo scias invadere bona, quantis possis præstare, si velis.

8. Bona quidem sunt, ais, verba, sed melius est aurum. Nihil mirum, nam si quis cum impudicis de pudicitia loquatur, et exorta vituperet et exprobet, ii animi quibus libido dominatur, ex ipsa commotione ad impudicitiam multo acrius accenduntur: sed tibi iterum ante faciem adducam ipsas futuri judicii Dei formas, ut intelligas quales tibi gemitus recondis. O quam multi pretii tibi in die judicii sermo ille videbitur, de quo superius diximus, qui ait: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis præparavi Pater meus a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere: nudus fui, et operuistis me*⁶⁶. Qualis tibi rursus horror, qualisque sudor, qualesve tenebræ supervenient audienti condemnationis illius sententiam qua dicitur: *Discedite a me, maledicti, in tenebras exteriores, quæ præparatæ sunt diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi bibere: nudus fui, et non cooperuistis me*⁶⁷. Neque enim in his verbis, is qui

⁶² Matth. vi, 20. ⁶³ Prov. iii, 28. ⁶⁴ Prov. xxvii, 1. ⁶⁵ I Tim. v, 7, 8. ⁶⁶ Matth. xxvi, 34-36. ⁶⁷ ibid. 41-43.

aliena invasit, arguitur; sed is qui non communi-
ter usus est his quæ habuit, condemnatur. Nos
quidem quod utile credimus, commonuimus. Si
quis autem obedire vult divinis præceptis, non
ignorat quæ sit repositionum merces. Qui vero
obedire non vult, et negligit, manifesta est ignis
æterni comminatio, cujus opto vos inexpertes ef-
fici et alienos, et effugere pœnas impiis repromis-
sas; facientes illud quod scriptum est, ut redem-
ptio animarum vestrarum sint divitiæ vestræ, et ad
præparata pergatis regna cœlestia, per eum qui vos
vocavit Christum Jesum Dominum nostrum, cui glo-
ria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

De invidia (14).

1. Bonus est Deus, et dignis largitur quæ bona
sunt. Malus est diabolus, et malitiam quam semel
ipse concepit, hanc etiam hominibus docet: et
sicut proprium est boni Dei liberalitas et largi-
tio, ita proprium est diaboli livor et invidia. Et
ideo observemus, fratres, vitii hujus incursum, ne
forte participes operum diaboli efficiamur, et pari
cum eo sententia condemnemur. Si enim qui elatus
est, et superbus, in iudicium et in laqueum incidit
diaboli: quanto magis invidus pœnam diaboli et
sententiam non evadet? Nihil igitur humanæ ani-
mæ invidiæ malo perniciosius accidere potest. Quod
malum lædit quidem parum quid etiam eos in quos
intenditur, gravius vere et perniciosius eos a qui-
bus procedit, affligit. Sicut enim ærugo ferrum,
ita invidia illam ipsam animam in qua est, interi-
mit et consumit; et sicut aiunt viperas dilacerato
et exeso illo ipso materno utero quo conceptæ sunt
nasci, ita et invidiæ natura illam ipsam ante om-
nes qua concepta est, vel ex qua generatur, ani-
mam consumit et perdit. Tristitia namque et mœ-
ror quidam de prosperitatibus proximorum est
invidiæ vitium; et ideo nunquam deesse potest in-
vido mœroris occasio. Si ager proximi opimis
fructibus lætus sit, si abundet successibus fa-
cultatum, si lætetur animo et prosperitatibus gau-
deat, hæc omnia velut pabulum quoddam est et
nutrimentum languoris invidiæ. Nec differt homine
nudo eo qui potest telis undique incursantibus
transfodi. Si virum fortem videat et robustum,
unum istud vulnus est invidi. Decorum alium videt,
et forma præcipuum; aliud istud lividi telum est.
Virtute animi clarus est quis et prudentia cæteris
eminens; sermonis quoque prolatione ac virtute
magnificus; secat hoc quoque maxime invidum,
et interna mente discruciat. Alius augescenti-
bus divitiis suis consulte utitur, et censum sibi
a Deo datum communem cum indigentibus facit,
misericordia clarus efficitur, et in omnium laude
humanitatis beneficus celebratur: omnia hæc cor

A invidi feriunt, et eo sævior est vis doloris, quo
eum ne proferre quidem ac publicare potest: sed
est quidem semper in gemitibus et mœrore ac
mente confusus, et totus malo vitii grassantis ab-
sumitur, nec interrogatus tamen potest indicare
languorem. Erubescit enim enuntiare in publicum
quia tabescit invidia, quia amici bonis et succes-
sibus proximi ipse consumitur, quia fratris bona
sua mala sunt. Hæc enim dicturus est sine dubio,
si velit quæ vera sunt dicere. Verum, quoniam
erubescit horum aliquid confiteri, recondit et celat
intrinsicus morbum ipsa ejus interna viscera con-
sumentem. Neque ergo medicum languoris sui
assumere, neque remedii aliquid invenire potest,
cum præcipue omnes Scripturæ repletæ sint verbi
divini medicamentorum, quibus possint ista cu-
rari.

2. Sed inde quidem remedium non requirit. Unum
autem sibi solum remedium putat, si forte ei cui
invidet infaustum aliquid accidat, si aliquis lapsus
occurrat. Hoc tantummodo ad languoris sui reme-
dium ducit, si eum qui paulo ante clarus ac bea-
tus habebatur infelicem videat ac defectum: tunc
jam et amicus efficitur, tunc et fletus suos sociat,
tunc et lacrymas mutuatur, cum eum cui invidebat
fentem viderit et lugentem. Et gaudere quidem
cum gaudente non pertulit, nunc vero gaudio flet
cum flente. Non enim humanitatis tanquam com-
munes casus mortaliun miseratur, nec ut alster-
gat animo prioris vitii maculam, sed ut graviorem
lapso sensum doloris infligat. Si forte accidat filii
orbitas, tunc amplius in defuncti laudibus commo-
ratur, et mille præconiis magnificat puerum, ut
vultu decorus, ut acer ingenio, ut ad omnia aptus
et commodus; 727 et laudat ipse defunctum, cu-
jus viventis laudem ne ab aliquo quidem prolatam
ferebat audire. Sed in hoc ipso cum laudat, si vi-
deat etiam alios vel similia vel etiam præstantiora
sentire, continuo conversus morbum demonstrabit
invidiæ. Miratur et laudat divitias, sed post rui-
nas, decorem vultus et corporis robur in languoris
macie et tabo ægritudinis prædicat, et in omnibus
inimicum se præsentium servat, amicum vero per-
euntium.

D 3. Quid igitur hoc morbo tetrius? quid humanæ
vitæ perniciosius? quid tam naturæ inimicum? quid
tam Deo ipsi adversum? Nec mirum, nam et ipsum
malitiæ principem diabolum adversum humanum
genus nihil aliud quam invidiæ morbus accendit.
Per hanc namque stimulatus, etiam Deo ausus est
repugnare. Etenim adversum Deum indignans pro
his donis quæ homini concesserat, quoniam in
ipsum Deum nihil poterat, homini quem diligebat
perniciem mortemque molitus est. Eadem nihilo-
minus etiam primus diaboli discipulus perpetravit,
ab ipso et invidiæ vitium et homicidii opus edo-
ctus, socia sibi et cognata crimina, quæ etiam

(14) Græce exstat tom. II [III], p. 91.

sanctus Apostolus velut a se invicem indissociata simul pariterque commemorans, dicit: *Pleni invidia, homicidiis* ⁶⁶. Quid est ergo quod in hac parte egit diabolus, ob honorem qui a Deo datus est homini, et continuo incensus invidia est, ut interimeret eum qui fuerat honoratus a Deo? Sine dubio ut ad eum redundaret injuria, qui praeiterat gratiam. Verum, quoniam adversus Deum ipse pugnare non poterat, adversum fratrem pugnare hominem docuit. Fugiamus ergo, fratres, vitii hujus causam, quæ prima adversari Deo docuit, quæ parricidii existit mater, quæ naturæ jura confudit, quæ ignorantiam consanguinitatis invexit. Quid enim contristaris, o homo, cum nihil mali perpressus sis? Quid impugnas eum qui tibi videtur in bonis degere, cum te in nullo defraudaverit? Quid si aliquid etiam tibi profuit, nihil videris aiud agere quam tuimetipsius bonis et utilitatibus invidere. Talis erat et Saul, qui beneficia David ad occasionem persecutionis ejus accepit. Primo quidem quod per spiritualem illam citharam divinitus modulatam, et plectro sancti Spiritus pulsam, ab incursione dæmonis liberatus est. Verum quid ad hæc beneficii memor rependit? Pro plectro salutifero, hastam mortiferam retorquet in David. Tum deinde belli discrimine simul et opprobrio liberatus, prostrato Golia cui nullus provocanti audebat occurrere, quoniam pro hoc mulierum exultantium chori in hymnis triumphalibus ad eum qui fecerat fortiter, collocatæ salutis gratiam referentes dicebant, *Percussit David in decem millibus, et Saul in millibus* ⁶⁷, pro hac sola voce quæ ex ipsa veritate processerat, ad insidias et interitum ejus qui salutem patriæ contulerat, incitatur. Et cum eum profugum atque extorrem finibus patriis fecisset ac sedibus, nec sic quidem cessavit invidia, sed et armatos mittit post ipsum, et aliquando mille, aliquando tribus millibus cum bellatoribus insectatur ⁶⁸. Sed, etsi ad deserta confugit, etsi apud allophylos latet, ne ibi quidem parcat, semper insidiatores mittit post ipsum; semper dolis et factionibus circumvenit eum cujus beneficiis intra conscientiam suam se novit obnoxium. Si ergo interrogetur quæ belli causa est, quid aliud respondebit, nisi beneficia viri causam sibi esse odiorum? Qui etiam eo ipso tempore cum ab ipso quæreretur ad mortem, noctu ab eo dormiens deprehensus, et absque ulla dubitatione expositus ad interitum ac traditus in manus inimici, reservatur tamen et indulgetur, et ad pœnitentiam remittitur ⁶⁹. Est et ei testimonio vox illa, in qua commaculare justus manus suas in sanguine prodiit et expositi sibi persecutoris abstinuit; nec tamen his tantis ac talibus beneficiis invidi flectitur: sed rursus movet arma, rursus persecutiones excitat nequiores. Sed nihilominus in manus traditur: et rursus in spelunca deprehensus, opportunus sit neci. In quo pietas

quidem et misericordia David magis clarescit, et Saul malitia vel crudelitas manifestius declaratur. Nihil ergo his inimicitiiis difficilius, quæ ex invidia amarissimo fonte descendunt. Quoniam quidem hi qui ex aliis occasionibus inimici sunt, si alter forte aggrediatur alterum beneficiis vincere, continuo ferocitas mitigatur; in invidum autem si beneficia conferantur, multo amplius inflammatur; et quanto plura fuerit consecutus, tanto majoribus incendiis conflagrabit. Magis enim irascitur et dolet, quod ab eo boni aliquid consequitur, quem nolit quidquam boni vel habere vel posse præstare. Quam feram belluam, quos venenatos serpentes mores isti non superant? Canes beneficii memores videas; leones cæteræque feræ mitescunt et vincuntur ad gratiam: soli invidi beneficiis gravius inflammantur.

4. Quid etiam fortissimum illum et nobilissimum virum Joseph servum fecit? Nonne invidia fratrum? In quo etiam admiratione digna est vanitas ipsa commenti. Pertimescentes enim exitum somniorum, fratrem subjiciunt servituti: quo scilicet servus effectus, non posset a liberis adorari. Sed si quidem vera sunt somnia, quid proderit argumendi genus? Si impleri necesse est quod prædictum est, superflua est obsistentis intentio; si vero fallitur adolescens in somniis, frustra invidetis erranti. Non invidia, sed miseratione dignus est, qui illuditur. Sed multo aliter quam opinabantur, callida eorum commenta divinæ providentiæ dispensatio temperavit. Per ea namque ipsa prædictorum finis struitur et impletur per quæ putabatur arceri. Certum est enim quia nisi venundatus fuisset Joseph, utique in Ægyptum non venisset; nec si pudicitia tenax dominæ lascivientis insidias incidisset, non fuisset retrusus in carcerem, nec ministris Pharaonis familiarior existisset, nec somniorum regis interpretis fuisset ascitus, ex quo etiam summam potestatem regendæ Ægypti moderandæque sortitus est; et pro frumentaria dispensatione a fratribus suis ob hoc ipsum illuc properantibus adoratus. Verum transeamus ad speciem illius invidiæ, quæ omne piaculi genus humanæ conditionis excedit. Judæorum odium adversum Salvatorem nonne ex invidia descendit? Et **728** quæ erat causa invidiæ? Mirabilia signorum. Cujusmodi vero erant mirabilia? Salus animæ et corporum sanitas. Pascebant esurientes, et qui pascebat impugnabatur. Vita mortuis reddebatur, et is qui vitam tribuebat, insidias vitæ per invidiam sustinebat. Dæmones fugabantur, et imperanti dæmonibus doli ab hominibus tendebantur. Leprosi mundabantur, claudi ambulabant, surdi audiebant, cæci videbant. Qui hujusmodi gratiam largiebatur hominibus, ab hominibus flagris servilibus fugabatur. Affligebant eum qui mortalibus venerat reddere libertatem: et judicabant homines judicem mundi. Ad ultimum vero eo usque

⁶⁶ Rom. 1, 29. ⁶⁷ I Reg. xviii, 7. ⁶⁸ I Reg. xxiv, 5. ⁶⁹ I Reg. xxvi, 7. ⁷⁰ Gen. xxxvii, 23.

furor piaculi prorupit, ut auctorem vitæ morte multarent. Sic omnia mala ex radice nascuntur invidiæ, et hoc uno tanquam validissimo mucrone usus ab initio mundi usque ad consummationem ejus, diabolus omnes pene animas trucidavit ac perdidit. Denique nihil omittit, quin pro eo quod ipse passione invidiæ dejectus est, etiam nos lapsu similis vitii dejicere studeat. Idcirco et Salomon sapientissimus omnium, cum homine invido nec cœnandum quidem suadet, vel ad convivium veniendum ⁷³: per hoc ostendens quod totius vitæ nostræ tempore a consortiis hominum qui in hujusmodi vitiis irretiti sunt, alieni prorsus et segregati esse debeamus. Sicut enim aridam quamque fragilemque materiem studium nobis est procul ab igne statuere: ita oportet, quantum fieri potest, ab omnibus invidorum non solum amicitiiis, verum etiam fabulis et colloquiis segregari, et velut a malignis et venenatis jaculis occultari. Non enim possibile est aliter incurrere invidiam, nisi notitiæ et familiaritatis obtentu; quoniam quidem secundum Salomonis sermonem: *Invidia viro ab amico suo est* ⁷⁴. Vere enim ita se res habet. Non enim invidet Ægyptio Scythæ, aut Britanno Indus æmulatur: sed unusquisque gentis suæ hominibus et contribulibus invidet, et non ignotis quibusque, sed vicinis et proximis ac familiaribus suis, imo vero his qui vel artificii ejusdem vel officii vel operis existunt. Armata etiam proximas ætates morbus invidiæ nonnunquam, et propinquos sanguinis: atque inter ipsa sæpe fraternæ germanitatis jura grassatur. Et prorsus sicut rubigo proprie ferri corruptio est, ita et amicitiarum propria corruptela invidia est. Sed et illud in causa languoris hujus vel admirari jam quis poterit vel laudare, quod quanto amplius creverit, tanto sit perniciosior ei cui crescit? Sicut enim omne jaculum quod vehementius fuerit intortum, si forte in aliquid solidum et durum corpus illiserit, in eum continuo qui jecerat percussum jaculum retorquetur ac resilit: ita etiam motus invidentis et animorum telum cum nihil nocuerit ei cui intenditur, vulnus tamen invidentis efficitur. Nemo namque tristitia sua unquam imminuere bona proximi potuit: æmulans tamen semetipsum tabo confecit invidiæ. Et ego quidem arbitror venenatis et mortiferis serpentibus morbi hujus esse venena graviora. Nam ab illis aiunt cum prius morsus corpori defixerint, per vulnus dentium venena diffundi: invidiæ autem virus interdum etiam solo aspectu infunditur oculorum; nonnunquam etiam solo concipitur auditu. Continuo namque ut viderit quis vel audierit ea quæ non vult de his quibus invidet, statim dilabitur, statim corrui, statim tabescit: et quamvis decori vultus, quamvis solidi ac sani sit corporis, repente velut ictus venenati serpentis morsibus consumitur et tabescit, venis noxii rheumatis per oculos usque ad cordis

A arcana penetrantibus, ac viscerum interiora vastantibus. Sed ego omitto tali assertionem uti; vulgaris enim videbitur sermo. Illud tamen dico, quoniam adversarii humani generis dæmones, cum viderint propositum hominis suæ studii aptum, ad omne facinus voluntatis suæ eo velut organo abutuntur. Et quid non perhorrescis minister effici dæmonum, sed recipis in te malum per quod inimicus existas his qui te non læserunt, inimicus quoque Dei apud quem omnis bonitas absque invidiæ macula est? Fugiamus invidiam, obicem pietatis, obstaculum regni cœlorum, viani gehennæ, pignus et primitias quasdam pœnæ perpetuæ.

B 5. Fugiamus quinimo malum quod magisterio serpentis edoctum est, quod a dæmonibus inventum est, quod inimicus homo bonis Dei seminibus supersevit. Sed ex ipso quoque interdum vultu non minus invidi declarantur. Obstruiores his namque oculi, et obscuriores genæ: demissum et triste supercilium. Anima quoque ipsa passione dejecta, et penitus incurvata. Nusquam veritatis iudicium in negotiis servatur; non sermo ullus honestus eis videtur aut gratus; nihil apud eos nobile, nihil clarum probatur; sed sicut vultures jucunda quæque et amœna loca transeunt, et suavissimis odoribus redolentia transvolant prata, ad fœtida vero quæque cadavera, et loca tetræ repleta nidoribus convolant: et sicut muscæ, omissis sano corpore, sicubi ulcus est concitæ præcipitesque conveniunt: ita et invidi si quid ab aliquo in hac vita bene gestum est, si quid præclarum in actibus, in verbis probabile, in moribus admirandum est, nihil prorsus vident, nihil retractant: sicubi autem quid aut culpabiliter gestum, aut incauto sermone prolatum, ut hominibus accidere solet, hoc proferunt, aut in publicum ventilant; et notitiam viri non ex bonis gestis dictisque, sed ex minimis probabilibus fieri volunt. Quo malo quid nequius? quid terius? quid perniciosius dicam? omittere et reticere ea quæ laude digna sunt: rimari vero sicubi quid inveniat quo opus virtutis ex accidentis culpæ occasionibus eriminetur? Denique isti tales magnanimum quemque virum protervum vocant: constantem vero et patientem, sine affectu et sensu doloris appellant. D Sobrium autem acerbum dicunt; justum, crudelem; prudentem, callidum vocant. Arrogantem liberum criminantur; liberalem vero luxuriosum dicunt. Avarum nominant parcum; et omnes virtutum species decolorare contrariis et a malitia assumptis appellacionibus gestiunt; ita ut sæpe etiam invidos quibus ipsi invident, nominent. Quid igitur est? In accusatione et obrectatione vitiorum sermonis terminum dabimus? Sed hoc ex parte remedium est. Nam ostendere **729** ægro magnitudinem morbi, et per hoc concitare ejus sollicitudinem, ne languoris vim negligat, pars videbitur medicinæ. Verum, si in hoc eum reliqueris gradu, ne; remedium

⁷³ Prov. XIII, 6. ⁷⁴ Eccle. IV, 5.

ostenderis viam, nihil aliud est quam salutem prodidisse languentis. Quid ergo est? Quomodo vel vitandus est morbus ne patiamur, vel si patimur fugiendus? Primo, ut mihi videtur, statuere debemus apud animos nostros nihil magnificum neque expetendum quidquam esse in rebus visibilibus: non opulentiam magni pendere, neque florentis gloriæ tumorem mirari; non robur et valetudinem corporis. Nihil enim eorum quæ temporalia sunt et prætereunt opinandum est bonum, neque omnino horum aliquid quæ videmus; quoniam quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt⁷⁶. Ideo ergo eum qui affluit divitiis dignum non putemus invidia; neque is qui sublimitate præcellit, æmulatione dignus habendus est, pro magnitudine potestatis crastinus futuræ. Sed neque corporis virtus et magnificum robur ad invidiam veniat, unius febriculæ caloribus resolvendum, nisi forte quis velut virtutis organis his utatur ad utiles atque optimos actus. Is enim qui indulta sibi corporis fortitudine abutitur ad impia ac proterva ministeria, nihil aliud est quam si quis acceptum ad hostem repellendum gladium, in suum vertat exitum. Quod si quis concessas sibi a Deo facultates in ministeriis indigentium et pauperum sustentatione dispensat, iste non invidia dignus est, sed amore, qui deliciis et voluptatibus suis necessitatem pauperum prætulit, et communem suum victum cum fratribus fecit.

6. Tum deinde eminet quis per prudentiam, et accepta gratia verbi divini Scripturæ sensum aperit, et obscuritates divini et prophetici sermonis exponit: quis unquam talibus adversetur? Quis divini muneris beneficia feralis invidiæ labe contaminet, maxime si ea quæ dicuntur per sancti Spiritus donum et gratiam deprecantur, et ob hoc etiam auditorum favor et collaudatio prosequatur? Sic habeto tu quasi tuum sit istud bonum, et tibi per fratrem a Deo doctrinæ destinatum sit donum; si tamen libenter propter te suscipias. Tum deinde venam quidem fontis largius profluentem nullus curat; nec a solis splendore ullus inhibetur obtutus: et nemo invidet alii solem videnti; nec super cæteros, sed cum cæteris habere ei sufficit participium lucis. Et tu, verbo spirituali in Ecclesia profluente et per gratiam sancti Spiritus pietatis dogmata proloquente, non cum lætitia admoves et adjungis auditum, et instrueris ac proficis, sed mordet te et stimulat audientium favor; et optas si nemo proficeret, tantum ut nemo laudaret. Et quæ erit hujus rei excusatio apud cordium nostrorum judicem Deum? Si ergo, ut diximus, abundat quis in facultatibus, abutitur autem eis tam commode quam sermo divinus edocuit, communem sibi censum cum indigentibus ponens, non invidia talis iste, sed charitate dignus est et amore. Si vero e contrario agat, id est, ut facultates quas ho-

neste dispensare debuerat, abuti per luxuriam ac turpitudinem properet, nec sic quidem invidia, seu misericordia dignus est; quoniam quidem nec laude aliquid dignum, sed probris et vituperationibus gerit. Similiter et is qui abundat in verbo, siquidem per gratiam sancti Spiritus loquitur: si vitæ suæ merito commendat, et probat vera esse quæ prædicat; si non refragantur doctrinæ verbis gesta doctoris; si denique non Spiritus sancti voluntati ministram tantummodo exhibet linguam: invidere talibus et adversari, nihil aliud est quam dicere: Nollem mandata Dei hominibus innotescere, nollem homines de morte ad salutis viam revocari. Si vero is qui loquitur, non secundum Deum loquitur, nec per gratiam Dei docet, sed verba profert humani tantummodo ingenii arte composita: nihil in ipsis divini Spiritus, nihil quod cor fodiatur, conscientiam pulset, lacrymam moveat: si denique vita moresque doctoris, prolatis refragantur eloquiis, si aliena sunt ab actibus et moribus suis ea quæ alios docet: nequaquam quæso, erga tales excitetur invidia. Reclamat enim his continuo apostolicus sermo, et in os eorum ac faciem retorquetur dicens: *Qui alium doces, teipsum non doces? Qui prædicas non furandum, furaris? Qui dicis non mæchandum, mæcharis? Qui abominaris idola, sacrilegium facis*⁷⁷? Quinimo miseratione, ut diximus, et luctu digni sunt isti. Tu vero audi componentem te David per Spiritum sanctum, et dicentem: *Noli amulari inter malignantes, neque æmulatus fueris facientes iniquitatem: quoniam sicut fenum cito arescent, et sicut olera herbarum cito deficient*⁷⁸. Decet ergo servum Dei neque viris bonis invidere, et super falsis ac simulatis dolere; et æmulationem potius ad imitanda bona, quam invidiam capere. Si vidisti sobrium, si patientem, si constantem in certaminibus pietatis, siquidem et tu talis es, dilige et illum quasi alterum te. Si vero aliquid tibi deest, imitare eum cujus vitam laudabilem vides. Hoc autem studii modo et apud temetipsum proficies, et apud eos qui te vident laudabilis eris. Hæc enim est natura virtutis, ut per arbitrii libertatem a quocunque volente et laborante possit acquiri. In nobis namque potestas hujus studii sita est; nam divitias, pulchritudinem corporis, robur et cætera hujusmodi quæ putantur esse bona, non est in nostra potestate ut habere possimus. Sed si majus bonum quod vere bonum est, id est, virtus animi, merito ab omnibus qui recte judicant, cunctis bonis corporeis præferendum est, cur quod summum et vere bonum est, et in nostra est positum potestate, negligimus imitari; pro his vero bonis quæ falsa sunt nec jure bona dicuntur, tam intentis studiis agitamus, ut pro his perniciosissimæ cladis succumbamus invidiæ?

⁷⁶ II Cor. iv, 18. ⁷⁷ Rom. ii, 21, 22. ⁷⁸ Psal. xxxvi, 1, 2.

7. Sed ne illud quidem commonitionem nostri sermonis evadat. Num vides quantum malum in vita hominum obtineat simulatio? Et hæc de invidiæ stirpe procedit; nam bilinguem esse hominem et duplici mente, non aliunde quam invidia nascitur. In profundo namque cordis odium tegit, in labiorum vero superficiem coloratam dulcedinem profert: secundum **730** obiectos marinis fluctibus scopulos, qui exiguæ aquæ respersione cooperti, ignorantibus et incautis improvisa naufragia moliantur. Sic ergo etiam mors nobis inde velut ex malignis fontibus influit, id est, cum decedimus a bono, cum alieni efflicimur a Deo, cum sanctitatis ordinem pacemque confundimus, cum totius honestæ vitæ jura violamus. Fugiamus eam et acquiescamus magis suadenti Apostolo et dicenti: *Nolite effici inanis gloriæ cupidi: invicem provocantes, invicem invidentes*⁷⁸; *sed magis benigni, misericordes, donantes vobis ipsis delicta, sicut et Deus donavit vobis in Christo Jesu Domino nostro*⁷⁹; cum quo est Deo Patri cum Spiritu sancto gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V,

In principio Proverbiorum Salomonis, quam dixit cum esset presbyter, jubente episcopo (15).

1. Magna est obedientiæ merces; et ideo obtemperemus summo sacerdoti et benignissimo patri agones nobis quosdam de eloquiis sancti Spiritus proponenti: qui tanquam magister peritissimus venatorum, in locis asperis et difficilibus delectatur catulorum suorum cursus probare. Proposuit autem nobis in principio Proverbiorum movere sermonem. Quam vero difficilis captu sit libri hujus, id est, proverbialis sermonis intellectus, nullus ignorat eorum qui Scripturarum vel notitiam vel studium habent. Verumtamen non idcirco revocandus est pes ab omni conatu, sed spem dicendi erigere debemus ad Dominum per orationes summi sacerdotis pastoris nostri ut detur nobis sermo in adaptione oris nostri⁸⁰. Tres istos libros novimus principaliter sapientissimi Salomonis, Proverbiorum et Ecclesiasten, et quæ dicuntur Cantica canticorum. Quorum unusquisque certam ac propriam continet rationem: utilitas tamen et prospectus idem omnibus, erudiendi humanum sensum atque excolendi mortalium vitam. Proverbia igitur eruditio est moralis et emendatio vitiorum ac vitæ probabilis regula, humanus actus linea quadam dirigens cautiore. Ecclesiastes autem de rebus naturalibus disserit, et quanta sit in hoc mundo vanitas, quantumque in rebus inane demonstrat: ut per hoc utique nequaquam nos huic rei quam vanitatem docuit, persuadeat adhærere, et curas nostras rebus fugientibus inaniter occu-

A pare. Cantica vero canticorum perfectionem quodammodo edocent animarum. Consonantiam namque et conjunctionem sponsæ describunt ad sponsum, quæ est animæ ad verbum Dei connexio. Sed ad propositum revertamur.

2. *Proverbia*, inquit, *Salomonis filii David, qui regnavit in Israel*. Proverbiorum nomen in verbis vulgaribus habere consuetudo hominum solet, id est, ea quæ vulgo velut ex traditione quadam antiquitatis loquuntur, sicut ipsa apud Græcos etymologia enuntiati sermonis ostendit. Quo genere sermonis abutimur ad multa quæ in vita accidunt similia: verum hæc teneat de proverbii nomine vulgi communis opinio. Apud nos vero proverbium est sermo utilis occulta intra se continens, et habens quidem aliquid utilitatis etiam in aperto, plurimum tamen in profundo sensus contegens et in occulto. Denique et Dominus ita dicebat: *Hæc in proverbii locutus sum vobis, sed venit hora cum jam non in proverbii, sed in palam loquar vobis*⁸¹; per quod indicat, quia proverbialis sermo palam et in manifesto non habeat intellectum, sed obliquis quibusdam indicis et occultis, prudentioribus quibusque et eruditioribus voluntatem dicentis insinuet. *Proverbia* igitur, inquit, *Salomonis, filii David*, id est, verba totius vitæ cursui necessaria. Ad didit autem etiam nomen scriptoris, ut auctoritate personæ desiderium studiorumque legentis invitet. Semper enim doctoris præjudicium sermonem quidem commendabilem facit, auditorum vero animos ad studiorum desiderium suscitatur. Proverbia ergo Salomonis, illius scilicet ad quem dixit Dominus: *Ecce dedi tibi cor sapiens et prudens, sicut non fuit ante te, et post te non exsurget similis tibi*⁸²; et iterum: *Dedit Dominus sapientiam et prudentiam Salomoni multam valde, et abundantiam sensus cordis, sicut arena quæ est ad oram maris: ita ut multiplicaretur sapientia Salomonis super omnem prudentiam hominum omnium antiquorum, et super omnes sapientes Ægypti*⁸³. Vides quantam vim obtinet superscriptio nominis? *Proverbia*, inquit, *Salomonis filii David*. Adjicitur etiam patris nomen, ut cognoscatur quoniam sapiens erat Salomon, ex sapiente et propheta parente progenitus, id est, qui ab infantia esset sacris litteris institutus, qui non regnum vel principatum iniqua aliqua sorte susceperit, velut indebita sibi regna pervaserit; sed iudicio justo patris prophetæ, per quem utique Dei voluntate regni summo digniori ex filiis tradebatur. Hic ergo fuit rex in Jerusalem⁸⁴. Nec hoc quidem otiose dictum est. Non enim solum pro distinctione reliquorum regnorum certi loci regna nominantur, sed ut etiam conditorem famosissimi illius templi, et in figuram futurorum bonorum structi simul nosceres,

⁷⁸ Galat. v, 26. ⁷⁹ Ephes. iv, 32. ⁸⁰ Ephes. vi, 19. ⁸¹ Joan. xvi, 25. ⁸² III Reg. iii, 12. ⁸³ III Reg. iv, 29, 30. ⁸⁴ III Reg. i, 33.

(15) Græce exstat t. II [III], p. 97.

et omnium quæ in ea urbe mirabiliter instituta sunt, auctorem parentemque condisceres. Multum autem conducit ad amplectendum institutionum sermonem regem esse qui scribit. Si enim, ut quidam definerunt, regnum est legitima quædam cura et institutio, certum est quia instituta quæ dantur ab eo rege, qui tamen digne meritoque sortitus est, legum vim teneant, et sanciant jura vivendi, maxime cum id in commune omnibus consulat, et non propriæ utilitatis decernatur intuitu. Hoc enim differt rex a tyranno, quoniam hic quidem quod sibi utile est consulit, ille quod omnibus.

3. Enumerat ergo consequenter quanta sit libelli hujus utilitas, et dicit primo, quia ex proverbii est scire sapientiam et disciplinam. Est autem sapientia divinarum humanarumque rerum et causarum quibus hæc constant, agnitio vel scientia. Si quis ergo de Deo digne sermonem profert, agnovit sapientiam, sicut et Paulus qui dicebat: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non hujus mundi, neque principum hujus mundi qui destruuntur, sed 731 loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam prædestinavit Deus ante sæcula* 66. Sed et is qui ex mundi conditione et creaturarum magnitudine conditorem intelligit et advertit, etiam ipse per hujus mundi sapientiam Deum cognovit. *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* 67. Perducit autem nos ad intelligentiam Dei proverbialis sermo cum dicit: *Dominus sapientia fundavit terram* 67, et rursum: *Cum præpararet cælum, præsens eram cum ipso, et ego eram apud eum compaginans, et ego eram eui adgaudebat* 68. Hæc enim omnia ex persona sapientiæ nobis disputans, manifestius nobis ejus scientiam tradit, tanquam ipsa de se humanis hæc auribus proloquenter. Sed et illud quod ait: *Dominus creavit me initium viarum suarum* 69, et de ea quæ in hujus mundi opere ostenditur sapientiæ prolocutus est, quæ velut vocem quodammodo ipsa per ea quæ videntur emittit, quia a Deo facta sint, et non sua sponte processerint, quæ tam sapienter et tam magnifice compaginata cernuntur. Sicut enim *Cæli enarrant gloriam Dei, et facturam manuum ejus annuntiat firmamentum* 70, enarrant autem non per sonum vocis, sed per operis sapienter dispositi confessionem: *Non enim sunt loquelæ neque sermones quibus non audiantur voces eorum* 71: ita sunt quidam sapientiæ sermones et rationes, quæ ante omnia insertæ sunt creaturis, id est, illa ipsa ratio per quam unumquodque a sapientia procreatum est, per quam ipsa etiam tacens clamat, et creatorem suum Dominum profitetur. Primo enim omnium ratio et sapientiæ rerum producta est, tum deinde ipsæ substantiæ, cum jam ratio earum et sapientiæ